

Sistema Estatal de Evaluación  
Estado de Actividades  
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

ETCA-I-03

(PESOS)

TRIMESTRE: CUARTO DE 2018

	DIC-2018	DIC-2017
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>		
<b>Ingresos de la Gestión:</b>	<b>88,444,268.04</b>	<b>72,030,939.08</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos de Tipo Corriente <sup>1</sup>	574,039.37	1,122,679.47
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	87,870,228.67	70,908,259.61
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0.00	0.00
<b>Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>	<b>688,436,791.41</b>	<b>592,399,590.41</b>
Participaciones y Aportaciones	0.00	0.00
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	688,436,791.41	592,399,590.41
<b>Otros Ingresos y Beneficios</b>	<b>12,070,048.55</b>	<b>67,570,779.84</b>
Ingresos Financieros	0.00	0.00
Incremento por Variación de Inventarios	0.00	0.00
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00	0.00
Disminución del Exceso de Provisiones		67,570,779.84
Otros Ingresos y Beneficios Varios	12,070,048.55	0.00
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>788,951,108.00</b>	<b>732,001,309.33</b>
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>		
<b>Gastos de Funcionamiento</b>	<b>376,884,020.19</b>	<b>360,119,783.01</b>
Servicios Personales	272,354,040.13	252,836,165.74
Materiales y Suministros	13,039,384.92	12,416,747.70
Servicios Generales	91,490,595.14	94,866,869.57
<b>Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>	<b>382,201,360.19</b>	<b>325,995,782.73</b>
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	382,201,360.19	325,995,782.73
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
<b>Participaciones y Aportaciones</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
<b>Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Intereses de la Deuda Pública	0.00	0.00
Comisiones de la Deuda Pública	0.00	0.00
Gastos de la Deuda Pública	0.00	0.00
Costo por Coberturas	0.00	0.00
Apoyos Financieros	0.00	0.00
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>	<b>36,907,850.97</b>	<b>32,764,458.34</b>
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	35,162,930.36	30,988,812.03
Provisiones	1,347,210.90	1,219,025.27
Disminución de Inventarios	0.00	0.00
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	200,763.71	62,212.88
Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0.00	0.00
Otros Gastos	196,946.00	494,408.16
<b>Inversión Pública</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Inversión Pública no Capitalizable	0.00	0.00
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>795,993,231.35</b>	<b>718,880,024.08</b>
<b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>	<b>-7,042,123.35</b>	<b>13,121,285.25</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER  
Contadora General

ING. MARÍA YOSELINE ACUÑA OCEJO  
Directora de Planeación y Finanzas

C.P. JUAN CARLOS ENCINAS IBARRA  
Coordinador General de Administración

LIC. KARINA TERESITA ZÁRATE FÉLIX  
Directora General